
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 시민안전증진

단위: 안전도시 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 9,006,798 8,547,908 458,890

국 582,805 582,808 △3

도 198,439 178,439 20,000

시 8,225,554 7,786,661 438,893

시민안전증진 825,126 812,759 12,367

국 10,051 10,051 0

도 33,555 33,555 0

시 781,520 769,153 12,367

안전도시 사업 93,440 81,000 12,440

안전도시 기반구축 19,130 21,100 △1,970

201 일반운영비 16,970 18,700 △1,730

01 사무관리비 16,970 18,700 △1,730

○1 일반수용비 16,970 18,700 △1,730

▷안전점검의 날 홍보물 제작 15,570 17,300 △1,730

Ο 리플릿 6,300 7,000 △700

Ο 현수막 540 600 △60

Ο 홍보물품 6,480 7,200 △720

Ο 배너(고정식) 2,250 2,500 △250

경정 6,300,000원

경정 540,000원

경정 6,480,000원

경정 2,250,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○안전도시 업무추진 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

안전증진 사업 추진 74,310 59,900 14,410

201 일반운영비 56,810 42,900 13,910

01 사무관리비 56,810 42,900 13,910

○1 일반수용비 32,800 34,000 △1,200

▷안전용품 제작 6,300 7,000 △700

▷안전의식증진 홍보물 제작

4,500 5,000 △500

○3 운영수당 24,010 8,900 15,110

▷안전교육 강사수당 5,760 6,400 △640

▷찾아가는 심폐소생술 교육 강사 수당

15,750 0 15,750

경정 6,300,000원

경정 4,500,000원

경정 5,760,000원

70,000원*15인*15회

301 일반보상금 2,500 2,000 500

11 기타보상금 2,500 2,000 500

○우수 안전일기장 포상 2,500 2,000 500경정 2,500,000원

안전문화활동 육성 지원 409,246 408,319 927

국 10,051 10,051 0

도 33,555 33,555 0

시 365,640 364,713 927

안전문화운동 66,907 67,825 △918

201 일반운영비 47,587 48,025 △438



부서: 안전총괄과

정책: 시민안전증진

단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 20,900 21,000 △100

○1 일반수용비 20,900 21,000 △100

▷홍보 현수막(부모님의 잔소리)

4,500 5,000 △500

▷홍보 현수막(안전문화) 900 1,000 △100

▷재난대책본부 및 안전문화 운동 홈페이지

개편 500 0 500

경정 4,500,000원

경정 900,000원

500,000원*1식

02 공공운영비 1,687 2,025 △338

○3 시설장비 유지비 1,687 2,025 △338

▷재난대책본부 및 안전문화 운동 홈페이지

유지보수 1,687 2,025 △338경정 1,687,000원

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○홍보활동 추진 1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

301 일반보상금 18,240 18,600 △360

09 행사실비보상금 3,240 3,600 △360

○안전문화 워크숍 참석 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

재난 및 안전사고 예방 255,127 253,282 1,845

201 일반운영비 31,881 29,676 2,205

01 사무관리비 26,881 24,676 2,205

○1 일반수용비 9,155 9,950 △795

▷물놀이 안전관리요원 물품 구입

4,455 4,950 △495

▷물놀이 안전관련 홍보물 제작

2,700 3,000 △300

○6 임차료 3,000 0 3,000

▷여름철 물놀이 관리지역 간이화장실 임차

3,000 0 3,000

경정4,455,000원

경정2,700,000원

3,000,000원*1식

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○재난안전사고 예방점검 2,700 3,000 △300

○특정관리대상시설물 일제조사 및 점검여비

540 600 △60

경정 2,700,000원

경정 540,000원

자율방범대 운영 322,440 323,440 △1,000

자율방범대 운영 지원 288,440 289,440 △1,000

201 일반운영비 13,400 14,400 △1,000

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

○3 시설장비유지비 9,000 10,000 △1,000

▷노후 방범초소 유지보수 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

소방활동 지원 3,094,000 3,055,000 39,000

소방활동 지원 3,094,000 3,055,000 39,000



부서: 안전총괄과

정책: 소방활동 지원

단위: 소방활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의용소방대 지원 74,000 35,000 39,000

401 시설비및부대비 39,000 0 39,000

01 시설비 39,000 0 39,000

○의용소방대 소방물품 창고 증축(3개소)

39,000 0 39,00039,000,000원*1식

재난예방 및 민방위 운영 2,283,444 1,918,631 364,813

국 42,754 42,757 △3

도 49,875 29,875 20,000

시 2,190,815 1,845,999 344,816

상시 대응체제 구축 109,815 115,509 △5,694

국 5,000 5,000 0

도 5,000 5,000 0

시 99,815 105,509 △5,694

재난안전대책본부 운영 17,769 18,769 △1,000

201 일반운영비 17,337 18,289 △952

01 사무관리비 13,656 14,200 △544

○1 일반수용비 6,250 6,500 △250

▷재난예방 홍보물 제작 2,250 2,500 △250

○3 운영수당 2,646 2,940 △294

▷안전관리위원회 참석수당

2,646 2,940 △294

경정 2,250,000원

경정 2,646,000원

02 공공운영비 3,681 4,089 △408

○2 연료비 981 1,089 △108

▷재난안전상황실 연료비 981 1,089 △108

○3 시설장비유지비 2,700 3,000 △300

▷재난안전상황실 시설장비 유지관리

2,700 3,000 △300

경정 981,000원

경정 2,700,000원

202 여비 432 480 △48

01 국내여비 432 480 △48

○재난예방 취약지 안전점검 여비

432 480 △48경정 432,000원

재난예방시스템 운영관리 67,377 71,530 △4,153

201 일반운영비 66,297 70,330 △4,033

02 공공운영비 66,297 70,330 △4,033

○3 시설장비 유지비 36,297 40,330 △4,033

▷음성통보시스템(12개소) 1,800 2,000 △200

▷자동경보시스템 유지관리(판대지구)

6,300 7,000 △700

▷기상관측시스템 유지관리(17개소)

17,847 19,830 △1,983

▷재난문자전광판(2개소) 3,600 4,000 △400

▷하천감시 CCTV(5개소) 4,500 5,000 △500

경정 1,800,000원

경정 6,300,000원

경정 17,847,000원

경정 3,600,000원

경정 4,500,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 민방위 운영

단위: 상시 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷재난관리시스템 및 예경보시스템 서버(5대)

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○재난예방시스템 운영관리 1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

재난예방 교육훈련 및 지원 14,669 15,210 △541

201 일반운영비 10,700 10,800 △100

01 사무관리비 10,700 10,800 △100

○1 일반수용비 4,100 4,200 △100

▷재난대응 안전한국훈련 용품 및 홍보물 제

작 900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보상금 3,969 4,410 △441

09 행사실비보상금 3,969 4,410 △441

○재난대비 긴급구조 종합훈련

3,969 4,410 △441경정 3,969,000원

시민 안전기반 확충 1,404,400 1,095,620 308,780

방범용 CCTV 설치 운영 1,404,400 1,095,620 308,780

401 시설비및부대비 715,120 406,340 308,780

01 시설비 698,000 398,000 300,000

○방범용 CCTV 신규 설치공사

600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원

02 감리비 13,340 6,180 7,160

○감리비 13,340 6,180 7,160경정 13,340,000원

03 시설부대비 3,780 2,160 1,620

○시설부대비 3,780 2,160 1,620경정 3,780,000원

예비군 지원 376,360 336,360 40,000

도 27,560 7,560 20,000

시 348,800 328,800 20,000

군의 우리도민운동 우수부대 인센티브 지원 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○군의 우리도민운동 우수부대 인센티브 지원사

업 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

민방위교육훈련 활성화 99,291 79,905 19,386

국 5,804 5,807 △3

도 2,405 2,405 0

시 91,082 71,693 19,389



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 민방위 운영

단위: 민방위교육훈련 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

비상대비 교육 및 훈련 20,920 21,520 △600

301 일반보상금 300 900 △600

09 행사실비보상금 300 900 △600

○강원도 통합방위협의회 참석실비보상

300 900 △600경정 300,000원

민방위교육훈련운영 1,188 1,320 △132

202 여비 1,188 1,320 △132

01 국내여비 1,188 1,320 △132

○민방위 교육훈련 운영여비 1,188 1,320 △132경정 1,188,000원

지역치안협의회 지원 50,000 30,000 20,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○4대악 등 범죄예방 및 생활안전 사고예방

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

민방위교육훈련 0 15,283 △15,283

국 0 4,585 △4,585

도 0 2,139 △2,139

시 0 8,559 △8,559

201 일반운영비 0 13,000 △13,000

국 0 3,900 △3,900

도 0 1,820 △1,820

시 0 7,280 △7,280

01 사무관리비 0 13,000 △13,000

○3 운영수당 0 13,000 △13,000

▷민방위교육 강사수당 0 13,000 △13,000경정 0원

국 0 3,900 △3,900

도 0 1,820 △1,820

시 0 7,280 △7,280

301 일반보상금 0 2,283 △2,283

국 0 685 △685

도 0 319 △319

시 0 1,279 △1,279

09 행사실비보상금 0 2,283 △2,283

○기술지원대 등 전문교육지원 0 2,283 △2,283경정 0원

국 0 685 △685

도 0 319 △319

시 0 1,279 △1,279

민방위교육훈련(자체) 0 5,930 △5,930

301 일반보상금 0 5,930 △5,930

09 행사실비보상금 0 5,930 △5,930

○민방위 리더 양성 0 882 △882

○기술지원대 등 전문교육지원 0 3,844 △3,844

○지원민방위대 육성 0 1,204 △1,204

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 민방위 운영

단위: 민방위교육훈련 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민방위 기술지원대 등 전문교육 지원 5,800 0 5,800

국 1,740 0 1,740

도 813 0 813

시 3,247 0 3,247

301 일반보상금 5,800 0 5,800

국 1,740 0 1,740

도 813 0 813

시 3,247 0 3,247

09 행사실비보상금 5,800 0 5,800

○기술지원대 등 전문교육 지원

5,800 0 5,8005,800,000원*1식

국 1,740 0 1,740

도 813 0 813

시 3,247 0 3,247

민방위 리더양성 1,008 0 1,008

국 270 0 270

도 126 0 126

시 612 0 612

301 일반보상금 1,008 0 1,008

국 270 0 270

도 126 0 126

시 612 0 612

09 행사실비보상금 1,008 0 1,008

○민방위 리더양성 1,008 0 1,0081,008,000원*1식

국 270 0 270

도 126 0 126

시 612 0 612

민방위 교육 강사수당 13,000 0 13,000

국 2,115 0 2,115

도 987 0 987

시 9,898 0 9,898

201 일반운영비 13,000 0 13,000

국 2,115 0 2,115

도 987 0 987

시 9,898 0 9,898

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○3 운영수당 13,000 0 13,000

▷민방위교육 강사수당 13,000 0 13,00013,000,000원*1식

국 2,115 0 2,115

도 987 0 987

시 9,898 0 9,898

지원민방위대 육성 1,523 0 1,523

국 457 0 457

도 213 0 213

시 853 0 853

301 일반보상금 1,523 0 1,523

국 457 0 457



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 민방위 운영

단위: 민방위교육훈련 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 213 0 213

시 853 0 853

09 행사실비보상금 1,523 0 1,523

○지원민방위대 육성 1,523 0 1,5231,523,000원*1식

국 457 0 457

도 213 0 213

시 853 0 853

민방위 시설ㆍ장비 관리 211,373 209,032 2,341

국 31,950 31,950 0

도 14,910 14,910 0

시 164,513 162,172 2,341

민방위 시설ㆍ장비 유지 관리 104,441 102,100 2,341

201 일반운영비 103,577 101,140 2,437

02 공공운영비 102,677 100,240 2,437

○1 공공요금 및 제세 19,692 21,880 △2,188

▷민방위경보시설 전용회선 사용료

12,960 14,400 △1,440

▷비상급수시설 전기료 5,292 5,880 △588

▷재난대책지휘(민방위)차량 제세공과금

1,440 1,600 △160

○3 시설장비유지비 77,585 72,360 5,225

▷민방위 경보시설 유지관리

39,931 44,367 △4,436

▷민방위 비상급수시설 유지관리

18,400 8,400 10,000

▷민방위 대피시설 유지관리

3,054 3,393 △339

○4 차량·선박비 5,400 6,000 △600

▷재난대책지휘(민방위) 차량유지비

5,400 6,000 △600

경정 12,960,000원

경정 5,292,000원

경정 1,440,000원

경정 39,931,000원

경정 18,400,000원

경정 3,054,000원

경정 5,400,000원

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

○민방위 시설장비 관리 여비 864 960 △96경정 864,000원

재난예방 및 대응체제 구축 1,262,681 1,238,085 24,596

국 530,000 530,000 0

도 115,009 115,009 0

시 617,672 593,076 24,596

재난대비 복구체제 구축 1,262,681 1,238,085 24,596

국 530,000 530,000 0

도 115,009 115,009 0

시 617,672 593,076 24,596

사전 재해영향성 검토 7,560 8,400 △840

201 일반운영비 7,560 8,400 △840

01 사무관리비 7,560 8,400 △840

○3 운영수당 7,560 8,400 △840



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 대응체제 구축

단위: 재난대비 복구체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷사전 재해영향성 검토위원회 참석수당

7,560 8,400 △840경정 7,560,000원

재해사전대비 및 응급복구 69,576 70,640 △1,064

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

○1 일반수용비 3,600 4,000 △400

▷전기안전관리 대행용역(너름공원)

1,800 2,000 △200

▷자연재난표준행동요령 홍보물 제작

1,800 2,000 △200

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

02 공공운영비 3,600 4,000 △400

○1 공공요금 및 제세 1,350 1,500 △150

▷한국방재협회 연회비 1,350 1,500 △150

○3 시설장비유지비 2,250 2,500 △250

▷양수기 유지보수비 2,250 2,500 △250

경정 1,350,000원

경정 2,250,000원

202 여비 2,376 2,640 △264

01 국내여비 2,376 2,640 △264

○재해사전대비 응급복구 864 960 △96

○재해위험 지역점검 1,512 1,680 △168

경정 864,000원

경정 1,512,000원

자율방재단 운영 40,500 20,000 20,500

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○지역자율방재단 사무실 계단 난간 설치

11,000 0 11,00011,000,000원*1식

405 자산취득비 9,500 0 9,500

01 자산및물품취득비 9,500 0 9,500

○지역자율방재단 사무실 집기류 구입

9,500 0 9,5009,500,000원*1식

재해대비 저류지 유지관리 33,000 35,000 △2,000

201 일반운영비 33,000 35,000 △2,000

02 공공운영비 33,000 35,000 △2,000

○3 시설장비유지비 18,000 20,000 △2,000

▷우수저류지 유지관리 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

(구)소초면 예비군중대 건물멸실 안전 조치 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○(구)소초면 예비군중대 건물철거

8,000 0 8,0008,000,000원*1식

재무활동(안전총괄과) 8,695 0 8,695

보전지출 8,695 0 8,695



부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보조금반환 8,695 0 8,695

802 반환금기타 8,695 0 8,695

01 국고보조금반환금 1,074 0 1,074

○1 국고보조금 사용잔액 1,071 0 1,071

▷2016년 민방위경보 사각지역 해소

911 0 911

▷2016년 기술지원대 등 전문교육지원

75 0 75

▷2016년 지원민방위대 육성 85 0 85

○2 국고보조금 이자 반납금 3 0 3

▷2015년 민방위 교육, 훈련사업 집행사업

3 0 3

910,170원*1식

75,000원*1식

84,900원*1식

2,620원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,621 0 7,621

○1 시·도비보조금 사용잔액 7,619 0 7,619

▷2016년 민방위경보 사각지역 해소

425 0 425

▷2016년 기술지원대 등 전문교육지원

35 0 35

▷2016년 지원민방위대 육성 40 0 40

▷2016년 풍수해보험사업 5,304 0 5,304

▷2016년 안전관련봉사단 및 현장관찰단 지원

사업 452 0 452

▷2015년 민방위교육훈련보조사업 강사비

15 0 15

▷2016년 예비군 육성지원사업 55 0 55

▷2016년 재난관리기금(안전관리자문단 운영)

5 0 5

▷원주소방서 문막119안전센터 진입로 정비공

사 1,288 0 1,288

○2 시도비보조금 이자반납금 2 0 2

▷2015년 민방위 교육, 훈련사업 집행사업

2 0 2

424,740원*1식

35,000원*1식

39,350원*1식

5,303,650원*1식

451,350원*1식

14,400원*1식

54,681원*1식

5,000원*1식

1,288,000원*1식

1,220원*1식

행정운영경비(안전총괄과) 117,993 108,574 9,419

인력운영비(안전총괄과) 66,018 55,000 11,018

인력운영비(안전총괄과) 66,018 55,000 11,018

101 인건비 66,018 55,000 11,018

01 보수 66,018 55,000 11,018

○AI 비상근무 시간외근무수당

11,018 0 11,01811,018,000원*1식

기본경비(안전총괄과) 51,975 53,574 △1,599

기본경비(안전총괄과) 51,975 53,574 △1,599

201 일반운영비 34,275 37,374 △3,099

01 사무관리비 29,064 31,584 △2,520



부서: 안전총괄과

정책: 행정운영경비(안전총괄과)

단위: 기본경비(안전총괄과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 일반수용비 22,680 25,200 △2,520

▷부서운영 수용비 16,200 18,000 △1,800

▷복사기(프린터) 등 소모품 교체

6,480 7,200 △720

경정 16,200,000원

경정 6,480,000원

02 공공운영비 5,211 5,790 △579

○1 공공요금 및 제세 5,211 5,790 △579

▷우편요금 5,211 5,790 △579경정 5,211,000원

202 여비 10,000 9,000 1,000

01 국내여비 10,000 9,000 1,000

○관외여비 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

405 자산취득비 3,500 3,000 500

01 자산및물품취득비 3,500 3,000 500

○이중 캐비닛 500 0 500500,000원*1식


